“Praeterea, si ‘ubi’ esset talis respectus, et eodem modo partes caeli haberent tales respectus ad centrum, eadem ratione quaelibet propinquitas et quaelibet distantia unius rei respectu alterius esset talis alia res. Sed hoc est manifeste falsum, quia si talis distantia sit alia res, sequeretur quod quandocumque aliquod corpus inferius moveretur in qualibet re corporali et spiritali, esset aliqua vera res quae prius non fuit”<sup>18</sup>.

La préoccupation et la démarque de Guillaume restent toujours les mêmes: savoir si ces termes désignent ou non des rapports existant de manière réelle et distincte des choses absolues. Et la thèse constamment réaffirmée est que unité et multiplicité, totalité et parties, lieu, disposition et ordre ne désignent jamais rien d'autre que les éléments eux-mêmes<sup>19</sup>, réalités absolues en dehors desquelles rien n'existe ni ne peut être imaginé:

“Praeter res absolutas, scilicet substantias et qualitates, nulla res est imaginabilis, nec in actu nec in potentia. Verumtamen illas easdem res diversa nomina diversimode significant”<sup>20</sup>.

Tout en renvoyant, dans chaque cas, à des êtres absolus, les termes relevant de telles catégories les signifient d'une certaine manière. Ici,

<sup>16</sup> Cf. Jean Duns Scot: “Unitas universi est in ordine partium inter se et ad primum, sicut unitas exercitus est in ordine partium exercitus inter se et ad ducem (...) contra negantes relationem esse rem extra actum intellectus ...” (*Ordinatio*, II, d. 1, qu. 4-5, n. 223, édit. vaticane, t. VII, p. 111). Guillaume d'Ockham cite ce passage dans son *Commentaire des Sentences* (I, dist. 30, qu. 1, p. 286), mais c'est pour critiquer les conclusions qu'en tire Scot; concernant la théorie générale de la relation, Guillaume lui reproche d'en faire une chose: “Una opinio est quae (...) ponit quod relatio est alia res ab omni re absoluta et ab omnibus absolutis” (dist. 30, qu. 1, p. 283, l. 14-17), énonce-t-il avant d'égérer les arguments de son prédécesseur.

<sup>17</sup> Cf. par exemple *In Sent.*, I, dist. 30, qu. 1, p. 321, l. 14-15.

<sup>18</sup> *Ibid.*, qu. II, p. 325, l. 11-17.

<sup>19</sup> “Positio vel situs non dicit aliquem talem respectum formaliter inherenterem toti vel partibus” (*Ibid.*, dist. 30, qu. II, p. 326, l. 10-11).

<sup>20</sup> *S.L.*, I, c. 49, l. 23-25, p. 154.

αιαυγσε ιογυαυ-σεμαιουγε et ια ιευοιρε αυ ιαγγαγε qui s'y ιμπιουε.  
Ainsi, il est précisé à propos de la ressemblance:

"Sortes est similibus Platonī propter sola absoluta, omni alio vel in re vel in intellectu circumscripto. Et ita in re nihil est praeter absoluta. Quia tamen in re sunt plura absoluta, potest intellectus diversimode exprimerē."<sup>21</sup>